
 

Università degli Studi di Messina 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 

1 

Via Palatucci s.n., Polo universitario dell’Annunziata - 98168 - Messina 

Direzione: tel. +39 0906766750– Segreteria: tel. +39 0906766751 + 39 0906766888 

website: https://www.unime.it/it/dipartimenti/vet- email: dipartimento.vet@unime.it; dirvet@pec.unime.it 

 

                                                                                                 DECRETO 
 

Decreto approvazione atti relativamente all’avviso pubblico avente ad oggetto una selezione interna e 

contestuale esterna, per titoli, finalizzata alla stipula di n. 11 incarichi libero professionali per lo 

svolgimento di un servizio di assistenza e consulenza veterinaria sul territorio di Sicilia e Calabria per 

attività di Herd Health Management/Mobile Clinic/Emergency sugli animali da reddito per le esigenze 

del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Messina. 

 

Il DIRETTORE 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm. ed integrazioni in cui si prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria e che disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi libero professionali; 

VISTA la deliberazione datata 26 novembre 2003 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, con la quale viene ratificato l'accordo per la definizione 

dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi richiesti per l'erogazione delle prestazioni 

veterinarie da parte di strutture pubbliche e private;  

VISTO il Decreto 14 febbraio 2005 - Direttive per l'attivazione delle strutture veterinarie previste dalla 

deliberazione della Conferenza Stato-Regioni e province autonome datata 26 novembre 2003;  

DATO ATTO che ai fini del mantenimento dell’accreditamento europeo (EAEVE) il corso di laurea magistrale 

in Medicina Veterinaria, incardinato presso il Dipartimento di Scienze veterinarie, ha necessità di esporre gli 

studenti in formazione ad esperienze congrue di Herd Health Management/Mobile Clinic/Emergency sugli 

animali da reddito;  

CONSIDERATA l’impossibilità di far fronte in maniera completa alle suddette attività con personale in servizio 

presso l’Università di Messina;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento della seduta del 13 giugno 2022 che autorizza la pubblicazione 

del presente Bando;  

VISTO il Dl n. 50/2017, convertito dalla legge n. 96/2017;  

VISTA la Legge n. 168/1989 e ss. mm. e ii;  

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001 n 165, che ha esteso, per quanto compatibili, gli obblighi di 

comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico, nonché del 

Codice Etico e di Comportamento dell'Ateneo, attuativo dell’Art. 2, comma 1, della Legge 240/2010, adottato 

dall’Università degli Studi di Messina; 

VISTA la disponibilità del Bilancio Unico d'Ateneo – Esercizio Contabile 2022, che presenta la necessaria 

copertura di budget economico sul Progetto “CSTR_TIROCINIO_VETERINARIA” alla voce COAN 04.41.08.02 per 

un importo pari a € 5.500,00;  

mailto:medivet@unime.it




 

Università degli Studi di Messina 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 

2 

Via Palatucci s.n., Polo universitario dell’Annunziata - 98168 - Messina 

Direzione: tel. +39 0906766750– Segreteria: tel. +39 0906766751 + 39 0906766888 

website: https://www.unime.it/it/dipartimenti/vet- email: dipartimento.vet@unime.it; dirvet@pec.unime.it 

 

VISTO l’art. 49 del D.L. 112/2008 convertito in L. 133/2008;  

TENUTO conto delle modalità e limiti di attuazione previsti dalla suddetta norma; 

VISTO l’avviso pubblico avente ad oggetto una selezione interna e contestuale esterna, per titoli, finalizzata alla 

stipula di n. 11 incarichi libero professionali per lo svolgimento di un servizio di assistenza e consulenza 

veterinaria sul territorio di Sicilia e Calabria per attività di Herd Health Management/Mobile Clinic/Emergency 

sugli animali da reddito per le esigenze del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di 

Messina, prot. n. 76254 del 14 giugno 2022; 

VISTA l’avvenuta scadenza dei termini per la presentazione delle domande alle ore 12:00 del 29 giugno 2022; 

VISTA la nomina della Commissione esaminatrice deliberata in seno al Consiglio di Dipartimento del 07 luglio 
2022; 
VISTO il Decreto di nomina Commissione registrato al prot. n. 88460 dell’08 luglio 2022; 

VISTI i verbali n. 1 (prot. n.110647 del 12 settembre 2022), n. 2 e 3 (prot. n.116061 del 22 settembre 2022) 

redatti dalla Commissione Giudicatrice relativi alla valutazione dei titoli ed alla graduatoria generale di merito, 

 
DECRETA 

Sono approvati gli atti relativi alla procedura per il conferimento di n. 11 (undici) incarichi libero professionali 

per lo svolgimento di un servizio di assistenza e consulenza veterinaria sul territorio di Sicilia e Calabria per 

attività di Herd Health Management/Mobile Clinic/Emergency sugli animali da reddito per le esigenze del 

Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Messina, in base ai quali risultano le seguenti 

graduatorie generali di merito: 

 

PROFILO SUINI: 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  CANDIDATO PUNTEGGIO ESITO 

1. Piterà Rodolfo 30/50 idoneo 

2. Biondi Vito 18/50 idoneo 

3. Barone Giovanni 14/50 idoneo 

4. Neve Veronica Cristina 10/50 idonea 

5. Monti Salvatore 2/50 non idoneo 

mailto:medivet@unime.it


 

Università degli Studi di Messina 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 

3 

Via Palatucci s.n., Polo universitario dell’Annunziata - 98168 - Messina 

Direzione: tel. +39 0906766750– Segreteria: tel. +39 0906766751 + 39 0906766888 

website: https://www.unime.it/it/dipartimenti/vet- email: dipartimento.vet@unime.it; dirvet@pec.unime.it 

 

PROFILO BOVINI: 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFILO EQUINI: 

 

 

          

 

 

 

 

 

Dispone che il presente provvedimento venga registrato nel repertorio generale unico d'Ateneo e sarà 

sottoposto a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di Dipartimento. 

 
Il presente Decreto viene firmato in forma elettronica, mediante firma digitale, nel rispetto dei termini e degli 
adempimenti previsti dall’art. 15, comma 2 bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

 

Il Direttore del Dipartimento  

        Prof. Francesco Abbate  

 

  CANDIDATO PUNTEGGIO ESITO 

1. Piterà Rodolfo 30/50 idoneo 

2. Firrincieli Vincenzo 25/50 idoneo 

3. Daddi Giuseppe D. 15/50 idoneo 

4. Schembari Angelo 15/50 idoneo 

5. Barone Giovanni 14/50 idoneo 

6. Neve Veronica C. 10/50 idonea 

7. Spadaro Andrea 7/50 non idoneo 

8. Li Volsi Mario 2/50 non idoneo 

9. Monti Salvatore 2/50 non idoneo 

  CANDIDATO PUNTEGGIO ESITO 

1. Biondi Vito 18/50 idoneo 

2. Taibbi Giuseppa 15/50 idonea 

3. Molè Concetta 10/50 idonea 

4. Li Volsi Mario 2/50  non idoneo 

5. Monti Salvatore 2/50 non idoneo 

mailto:medivet@unime.it

		2022-09-28T11:41:53+0000
	FRANCESCO ABBATE




